Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 23/3/22)

1

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS

ATOS Nº 015 a 022/2022 – PRE

ATO Nº 015/2022/PRE, de 17/03/2022 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.

0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, consi-
derando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 1. designar os ser-
vidores LUANA ISABEL GONCALVES DE LIMA, matrícula 11935-0/UFV, RENATA DA SILVA

LOPES REIS matrícula 11764-1/UFV e CARLOS HENRIQUE OLIVEIRA SILVA, matrículas
11932-6/UFV para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Avaliação

do Estágio Probatório do servidor EDUARDO ANDRADE GOMES, matrícula 13164-4/UFV;
2. nomear a professora MICHELLE NAVE VALADÃO, matrícula 10894-4/UFV para atuar
como Orientadora do servidor em Estágio Probatório; 3. Convalidar as atividades reali-

zadas por essa Comissão no período de 02/01/2022 até a data deste Ato. Publique-se
e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino.

ATO Nº 016/2022/PRE, de 17/03/2022 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.

0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, consi-
derando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: Designar as servido-

ras MICHELLE NAVE VALADÃO, matrícula 10894-4/UFV, JOZIANE FERRAZ DE ASSIS,
matrícula 10.377-2/UFV, e PATRÍCIA MURATORI DE LIMA E SILVA NEGRÃO, matrícula
11374-3/UFV, sob a presidência da primeira, compor a banca de seleção de um (01)

monitor inclusivo pós-graduando em Letras ou em Educação, conforme o Edital n.º
01/2022 de 17 de março de 2022, nos dias 30 e 31 de março de 2022. Publique-se e

cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino.

ATO Nº 017/2022/PRE, de 22/03/2022 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0562/2019, de
29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: reconhecer a atuação dos
docentes FERNANDO CONDE VEIGA, matrícula 12379-X/UFV e JANETE REGINA DE
OLIVEIRA, matrícula 10001-3/UFV, na Banca de Seleção de Monitor da área de

Geografia, para o Cursinho Popular DCE, no dia 17 de fevereiro de 2022. Publique-se e
cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino.

ATO Nº 018/2022/PRE, de 22/03/2022 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0562/2019, de
29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: reconhecer a atuação dos

docentes ANTONIO CARLOS MIRANDA, matrícula 13075-3/UFV e ICARO GABRIEL DA
FONSECA ENGLER, matrícula 13099-0/UFV, na Banca de Seleção de Monitor da área de

Sociologia, para o Cursinho Popular DCE, no dia 18 de fevereiro de 2022. Publique-se
e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 23/3/22)

2

ATO Nº 019/2022/PRE, de 22/03/2022 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0562/2019, de

29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: reconhecer a atuação dos

docentes ANGELO ADRIANO FARIA DE ASSIS, matrícula 8444-1/UFV e LUIZ LIMA
VAILATI, matrícula 11673-4/UFV, na Banca de Seleção de Monitor da área de
Atualidades, para o Cursinho Popular DCE, no dia 18 de fevereiro de 2022. Publique-se

e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino.

ATO Nº 020/2022/PRE, de 22/03/2022 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0562/2019, de
29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: reconhecer a atuação das
docentes GABRIELA DA SILVA PIRES, matrícula 10243-1/UFV e NATALIA GONCALVES DE

SOUZA SANTOS, matrícula 13036-2/UFV, na Banca de Seleção de Monitor da área de
Redação, para o Cursinho Popular DCE, no dia 23 de fevereiro de 2022. Publique-se e
cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino.

ATO Nº 021/2022/PRE, de 22/03/2022 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0562/2019, de
29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: reconhecer a atuação dos

docentes REGINA SIMPLICIO CARVALHO, matrícula 10494-9/UFV e VINICIUS CATAO DE
ASSIS SOUZA, matrícula 10379-9/UFV, na Banca de Seleção de Monitor da área de

Química, para o Cursinho Popular DCE, no dia 23 de fevereiro de 2022. Publique-se e
cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino.

ATO Nº 022/2022/PRE, de 22/03/2022 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0562/2019, de

29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: reconhecer a atuação dos
docentes DANILA RIBEIRO GOMES, matrícula 12648-9/UFV e SUKARNO OLAVO

FERREIRA, matrícula 7793-3/UFV, na Banca de Seleção de Monitor da área de Física,
para o Cursinho Popular DCE, no dia 24 de fevereiro de 2022. Publique-se e cumpra-

se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 •

comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br